

هوای ۳۰ به عنوان بهترین گوشی سال انتخاب شد

در فروردین ماه سال جاری هوآوی از سری جدید گوشی‌های خود با نام ۳۰ رونمایی کرد؛ گوشی‌های با کیفیت و جذابی که با ویژگی‌های چشمگیر خود توانستند یکی از بهترین آمارهای فروش در سال‌های اخیر را از آن خود کنند. حالا دو سازمان معتبر اتحادیه اروپایی سخت‌افزار () و انجمن بین‌المللی شبکه‌های موبایل () نیز دو گوشی ۳۰ و ۳۰ را به عنوان بهترین محصولات سال ۲۰۱۹ انتخاب کرده‌اند که نشان‌دهنده ارزش و کیفیت بالای آنهاست.

به گزارش گروه اقتصادی ایسکانیوز، جوایز سخت‌افزار اروپایی یا به اختصار، مجموعه جوایزی است که هر سال به بهترین سخت‌افزار در میان محصولات موجود در بازار در گروه‌های متنوعی اعطا می‌شود. امسال در بخش گوشی هوشمند، گوشی ۳۰ توانسته این عنوان را به خود اختصاص دهد.

گوشی ۳۰ در حال حاضر پرچمدار و بهترین محصول شرکت هوآوی است و با حریفان سرسختی مانند آیفون ایکس اس، سامسونگ گلکسی اس ۱۰ پلاس، سامسونگ گلکسی نوت ۹، گوگل پیکسل ۳ و شیائومی می ۹ و... بررسی شده و توانسته در این رقابت آنها را پشت سر گذاشته و به عنوان بهترین گوشی هوشمند انتخاب شود.

هوآوی با جوایزی که از موسسه معتبر دریافت کرده، دومین افتخار امسال خود را به دست آورده است. چند روز پیش این موسسه مراسمی را برای انتخاب بهترین گوشی‌های هوشمند آسیا برگزار کرد، که در آن دو گوشی ۳۰ و ۳۰ به عنوان بهترین اسمارت‌فون‌های سال انتخاب شدند.

موسسه یا همان انجمن بین‌المللی شبکه‌های موبایل، بنیادی تجاری برای حفظ منافع اپراتورها و شرکت‌های تولیدکننده گوشی تلفن همراه در دنیاست و مسئولیت برگزاری بسیاری از سمینارها، جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های بزرگ در حوزه موبایل مانند کنگره جهانی موبایل بارسلونا را بر عهده دارد.

این بنیاد نیز هر سال مراسمی را برگزار می‌کند و محصولاتی را در گروه‌های مختلف به عنوان بهترین محصول انتخاب می‌کند. برای سال ۲۰۱۹ عنوان بهترین محصول در گروه جوایز به گوشی‌های سری ۳۰ رسیده که توانستند بالاترین امتیاز را در بخش‌های متعددی مانند کیفیت سخت‌افزاری، طراحی و ساخت، نرم‌افزار و دوربین به خود اختصاص دهند.

دوربین‌های پشتی با ترکیب چهارگانه، دوربین سلفی جذاب و کارآمد با رزولوشن ۳۲ مگاپیکسل، سخت‌افزار داخلی قدرتمند (چیپست ۹۸۰ و تا ۸ گیگابایت رم)، بهره‌گیری از هوش مصنوعی، باتری با دوام و شارژر بسیار سریع، طراحی زیبایی بدنه و همچنین سیستم عامل سریع و قدرتمند اندروید ۹.۰ همراه با رابط کاربری ۹.۱ به هوآوی کمک کرده که بهترین محصول سال را طراحی و معرفی کند؛ محصولاتی که حالا می‌بینیم بسیاری از بزرگان دنیای موبایل و سخت‌افزار نیز بر بهترین بودن آنها اذعان دارند.